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Abstrakt

Název práce : Vliv pohybové terapie na rozsahy kořenových kloubů u

pacientů s ankylozující spondylitidou

Title : lnfluence moving therapy on extents shoulder and coxa

articulations by patients with ankylosing spondylitis

Cíl práce : Cílem práce je zhodnotit efekt terapie po cvičení na TerapiMasteru® podle

S-E-T® konceptu u vybraných pacientů s ankylozující spondylitidou (AS).

Metoda : Skupinu pacientů tvořilo 1 O mužů. Byli vybíráni na základě kritérií : věk od

40 - do 50 - ti let, stupeň ankylozující spondylitidy 3 - 5 podle nálezu na RTG

snímku. Pro klinické vyšetření pacientů jsem zvolila anamnestický dotazník, vstupní a

kontrolní kineziologické vyšetření před a po ukončení terapie. Terapie probíhala po

dobu 2 měsíců , 3x týdně 20 minut. Efekt terapie byl na závěr zhodnocen pomocí

kontrolního kineziologického vyšetření.

Výsledky: Terapie byla na závěr vyhodnocena podle srovnání vstupního a kontrolm'ho

kineziologického vyšetření. Z výsledků můžeme konstatovat, že u pacientů nedošlo po

terapii k výraznému zvětšení rozsahů v ramenních kloubech. Dále můžeme

konstatovat, že k minimálnímu zvětšení rozsahů v kyčelních kloubech do vnitřní rotace

došlo pouze u tří pacientů a do extenze u jednoho pacienta. Minimální zvětšení

rozsahu v krční páteři do extenze nastalo u dvou pacientů.

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, Bechtěrevova nemoc, cvičení na

TerapiMasteru®podle S-E-T® konceptu

Summary

Title : Influence moving therapy on extents shoulder and coxa

articulations by patients with ankylosing spondylitis

Objective : Object of my work is effect therapy after training on the TerapiMaster®

from S-E-T® concept by preselect patients with ankylosing spondylitis (AS).

Method : In the group was 1 O men. They were selected on principle criteria : age as of

40 - to 50 year, stage AS from 3 to 5 from finding on examination on X- ray studies.

I was elected for clinical examination anamneses questionnaire, enters data and follow­

up examination control kinesiology examination before and after therapy. Therapy

took two moons, three times a week by 20 minutes. Effect of therapy was evaluated by

force of follow-up examination on the finis.

Results : Therapy was interpreted on the result in compliance with comparision enters

data and follow-up kinesiology examination. We can submit that patients after therapy

haven't maximization extents on shoulder articulations. Then we can submit, that

three patients were minima! extensions extents on coxa articulations in interior rotation

and one patient for extension. Two patients have had minima! extensions in cervical

spine for extension.

Keywords : ankylosing spondylitis, Bechtěrev ill, training on TerapiMaster® from

S-E-T® concept
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1 Úvod

Ankylozující spondylitida je nemoc stará jako lidstvo samo, její jméno je mnohem

mladší. Název Bechtěrevova nemoc vznikl na základě popisu choroby ruským

neurologem Vladimírem Bechtěrevem v roce 1893.

Patří mezi revmatické choroby, které jsou nejrozšířenější onemocnění postihujícím

lidstvo bez rozdílu věku a pohlaví. V současné době je ankylozující spondylitida

nejzávažnější zánětlivou chronickou chorobou páteře. Zánět se neomezuje jen na

meziobratlové klouby, postihuje i vazy, kořenové klouby a někdy i klouby periferní.

Příčina vzniku choroby není známa. IDavním příznakem choroby je postupné omezení

hybnosti, bolest a vznik deformit. Základním a nejdůležitějším předpokladem úspěšné

léčby je pohybová terapie, která brání tuhnutí páteře, zkrácení svalstva a udržuje

v normě dechovou funkci.

Ačkoliv nemoc s přibývajícím věkem obvykle ztrácí na aktivitě, je nezbytné, aby si byl

pacient vědom, že se ve větší či menší míře musí léčit celý život. Díky pravidelnému

setkávání pacienta a terapeuta se může mezi nimi prohloubit důvěra, která usnadňuje

komunikaci a pacientovi tak může pomoci s různými obtížemi v běžném životě.

Bechtěrevici jsou většinou družní a ke svému stavu přistupují pozitivně. Je přirozené, že

si zakládají organizace, které jim mohou pomoci. Klub bechtěreviků byl založen v roce

1990 v Praze. Informuje své členy o problematice a jejím léčení, o lázeňské péči, o

sociálním zabezpečení, o všech dalších záležitostech, které mohou zlepšit život s AS. Za

tím účelem Klub vydává měsíčník " Bechtěrevik" , kde jsou publikovány informace

z uvedených oblastí.

Toto téma jsem si pro svou diplomovou práci zvolila záměrně. Navazuje na bakalářskou

práci, ve které jsem ověřovala vliv PNF terapie a cvičení s Thera Bandem na zvětšení

rozsahů kořenových kloubů. Velmi mne zaujaly výsledky práce a proto chci ověřit efekt

metody S-E-T® a použití TerapiMasteru® na rozsahy velkých kloubů (ramenních a

kyčelních). Domnívám se a přijde mi zcela logické, že terapeutický postup, který
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umožní relaxaci, zpevnění svalů a jejich následné protažení, který přistupuje zcela

individuálně ke každému pacientovi, bude pro " bechtěreviky'' vhodný a velmi přínosný

do jejich osobm'ho života.

Pracuji s pacienty s AS již několik let. Onemocnění je nevyléčitelné a vím od pacientů,

že je velice omezující v běžném životě. Na jednu stranu tato nemoc v aktivitách brání,

na druhou stranu přináší do života mnoho nového (pravidelné cvičení, změnu

životosprávy, nové přátele a vztahy, nové možnosti uplatnění ve společnosti) .

Přes veškerou snahu najít co nejvíce studijních, odborných článků či knih, jsem zjistila,

že neexistuje ucelenější postup při terapii.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie páteře

Smékalová Jitka

Jedinečná stavba páteře slouží k ochraně míchy, doprovodných cév a vnitřních orgánů

a k provádění řízených pohybů páteře, krku a hlavy. Normální vyvážené křivky páteře

(krční a bederní lordóza, hrudní a sakrální kyfóza) umožňují udržet vzpřímené

postavení při minimální svalové námaze a spolu s pružností meziobratlových destiček

zmírňují dopad vlivu zátěže na páteř (M. Doherty, J. Doherty , 2000) .

Páteř člověka obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových,

druhotně splývajících v kost křížovou, a 4-5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost

kostrční.

Délka celé páteře dospělého činí asi 35% výšky těla. Pětina až čtvrtina délky páteře

připadá na meziobratlové destičky. Páteř dospělého člověka má typická zakřivení ve

směru předozadním a může být lehce zakřivena i v rovině frontální (Čihák, 2001).

Pružná ploténka vsunutá mezi dva sousední obratle, tvořící elastický přechod mezi nimi

a související s ligamenty na páteři se nazývá discus intervertebralis.

V<m:brae
e<n'itales
(Cl-7)

V<m:brae
1llllnc:i<ae
(llll-12)

Venobrae
1umbaJes
(Ll· S)

Ossatrum
(Sl- S)

Oscoccyps

POhiQd poHecl pohled
z boku zC!Pfc!du zezadu

Obr.1. (http://www.skolio.cz/main/clanek.php?id=2)
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2.1.1 Anatomie obratle

Obratel se skládá z těla, oblouku a výběžků. Těla obratlů jsou nosnou částí, oblouky

obemykají míchu a tím ji chrání. Výběžky jsou připojeny k oblouku a slouží k

pohyblivosti obratle (Čihák, 2001).

Obratle v jednotlivých segmentech páteře

V oblasti krční páteře jednoznačně vybočují z řady klasické stavby obratlů první dva­

atlas a čepovec. Atlas - nosič - je 1. obratel pod lebkou, nemá vytvořené klasické

obratlové tělo jako ostatní, nahrazuje ho přední kostěný oblouk. Zajišťuje oporu pro

lební bázi, její pevné uložení a vyvážení. Zajišťuje oporu pro lební bázi, její pevné

uložení a vyvážení.

Je nutno si uvědomit, že lebka je poměrně rozměrný a těžký orgán umístěný na horním

konci pružného a mobilního řetězce, který je svou stavbou vůči ní jednoznačně

gracilněj ší.

Axis- čepovec - 2. obratel v řadě pod lebkou se svou stavbou více podobá typickému

obratli, vpředu vybíhá směrem kraniálním v zub - dens a zajišťuje poměrně velkou


[…]


poukazuje na skutečnost , že správné držení těla by se mělo stát základem pro hybné

stereotypy a pohybové návyky. Nedostatečné uvědomování si vlastního těla je

problémem většiny sledovaných.

IDavním cílem komplexní terapie při onemocnění AS je udržení, popřípadě zlepšení

celkového dobrého stavu pacienta.

V průběhu terapie jsem zjistila, že většina pacientů cvičila raději ve skupině než

individuálně. Vzájemně se hodnotili, radili, povzbuzovali. Terapii bych příště doplnila o

cvičení ve vodním prostředí. Cvičení ve vodě by mělo následovat jako relaxační cvičení

na protažení a uvolnění nejenom svalů a kloubů, které byly při cvičení

s TerapiMasterem® nejvíce namáhány, ale i na relaxaci celého těla a mysli.

K této myšlence mě přivedl pacient číslo 8 , který chodil do bazénu a vždy přišel

neobyčejně kladně naladěn, uvolněn a jako jediný si nejméně stěžoval na jakékoli

bolesti těla.
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AS neodsuzuje pacienty k celoživotní nečinnosti. Zkušenost ukazuje, že nemocní

mohou vykonávat nejrůznější povolání, i tělesně namáhavá. Mnoha pacientům se

podařilo zahájit velice úspěšnou kariéru či stát se odborníky ve svém oboru.
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8 ZÁVĚR

Závěrem můžeme konstatovat, že všechny zvolené cíle a hypotézy diplomové práce,

které jsem si v úvodu stanovila, byly splněny.

Hlavním a stěžejním úkolem bylo zhodnotit efektivnost a vhodnost zvolených

fyzioterapeutických postupů.

Speciální část diplomové práce obsahuje - vyšetřovací metody, zvolení cviků a jejich

správné provedení, zhodnocení výsledků a efektů terapie a můžeme je shrnout

v následujících bodech.

Z výsledků práce vyplývá :

1. U sledované skupiny- došlo ke zvětšení rozsahů v ramenních kloubech do zevní

rotace pouze u pěti pacientů.

2. U sledované skupiny- došlo ke zvětšení rozsahů v ramenních kloubech do abdukce

pouze u čtyř pacientů.

3. U sledované skupiny - došlo ke zvětšení rozsahů v kyčelních kloubech do vnitřní

rotace pouze u tří pacientů.

4. U sledované skupiny- došlo k minimálnímu zvětšení rozsahů v kyčelních kloubech

do extenze a to pouze u jednoho pacienta.

5. U sledované skupiny- došlo k minimálnímu zvětšení rozsahu krční páteře do extenze

a to pouze u dvou pacientů.
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Po absolvování zvolené terapie se většina pacientů stěžovala na výraznější bolesti

v kyčelních kloubech, naopak při hodnocení svých pocitů poukazovali na větší volnost a

pohyblivost krční páteře a ramenních kloubů.

Objektivně došlo po ukončení dvouměsíční terapie k mírnému zvětšení rozsahů

ramenních kloubů, minimálně ke zvětšení rozsahů v kyčelních kloubech a k uvolnění

krční páteře do extenze pouze u dvou pacientů.

Z výše uvedených poznatků můžeme konstatovat, že efektivnost zvolené terapie s

využitím TerapiMasteru® a metody S-E-T® konceptu u pacientů s ankylozující

spondylitidou je minimální. Měli bychom ale zvážit stadium nemoci, které je důležité

pro výběr terapeutických metod a postupů. Zůstává proto otázkou pro další práci

zhodnotit efekt vybraných fyzioterapeutických postupů u nižších stadií anyklozující

spondylitidy.
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SLOVNÍČEK ODBORNÝCH NÁZVU A ZKRATEK

ADL

Ankyloza

AS

Cp

DK

HK

HLAB27

LKK

Lp

LRK

PKK

PRK

RTG

Thp

aktivita běžného každodenního života

úplné ztuhnutí segmentu či celku

ankylozující spondylitida

krční páteř

dolní končetina

horní končetina

histokompatibilní antigen, imunogenetická dispozice

levý kyčelní kloub

bederní páteř

levý ramenní kloub

pravý kyčelní kloub

pravý ramenní kloub

rentgen, jedna z vyšetřovacích metod

hrudní páteř
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Příloha 1

Tabulka 1

Charakteristika pacientů s AS

Věk Povolání

1. 40 let cm
Řidič

2. 40 let čm
v osvc

3. 42let ID

4. 43let ID

5. 45let ČID

Hlídač

6. 45let ID

Majitel firmy

7. 47let cm
Řidič

8. 48let CID

Lékař

9. 48let Majitel f'rrmy

10. 49let ČID

Hlídač

Stupeň

ne moci

3-4

4

5

3-4

4-5

3-4

4

3-4

3-4

4

Kdy byla AS Lokalita Koníček

diagnostiková nejčastějších (hobby)

na
bolestí

Věk: 18let Lp Cetba,

Kyčelní klouby křížovky

Věk: 19let C/Thp Turistika

Ramenní klouby

Věk: 20 let C p, Th/L p Plavání

L páteř

Věk: 19let Cp, Thp Turistika

Věk: 21let C p, Thp Sledování

Kyčelní klouby TV

Věk: 22let Ramenní klouby Rekreační

Thp sport

Věk: 23let L páteř Plavání

kostrč

Věk: 20 let L páteř Rekreační

Kyčelní klouby sport

Věk: 24let C/Thpá Rekreačně

volejbal

Věk: 20 let C p, Th p, L p Sledování

TV
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Vysvětlivky k tabulce č. 1 :

AS ankylozující spondylitida

Cp krční páteř

C/Thp přechod krční a hrudní páteře

ČID částečný invalidní důchod

ID invalidní důchod

Lp bederní páteř

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

Thp hrudní páteř

1-10 čísla pořadí pacientů
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