## **Oponentský posudek**

Posluchačka studijního oboru tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených

**Jitka Smékalová** zpracovala magisterskou práci na téma „**Vliv pohybové terapie na rozsahy kořenových kloubů u pacientů s ankylozující spondylitidou**“.

Diplomová práce je zpracovaná na 84 stranách. V teoretické části text doplňují čtyři pěkné obrázky. Výsledky jsou číselně vyjádřeny v 25 tabulkách. Na str. 79 jsou vysvětleny nejpoužívanější zkratky. Autorka odkazuje čtenáře na 23 řádně citovaných základních publikací, mezi nimiž je i řada publikací zahraničních, z nichž čerpala potřebné poznatky pro koncipování práce. Dále předkládá několik, pro ni důležitých internetových zdrojů a odkazy na odborné časopisy. Práce je celkově velmi pěkně a přehledně zpracovaná s obvyklým metodologickým členěním.

Diskuse k metodice práce i k výsledkům je rozumně, kriticky formulována. Závěry práce jsou rovněž srozumitelné, navazující či spíše odpovídající na jednotlivé otázky, jež jsou součástí cíle práce autorky.

### **Připomínky:**

- Domnívám se, že v názvu práce chybí zpřesnění, jakýchže rozsahů má být vlivem pohybové terapie dosaženo?
- Whiplash mechanismus, má zřejmě český ekvivalent. Proto je správnější ten český ekvivalent uvést jako první a cizojazyčný v závorce.
- Vzhledem k tomu, že při cvičení na TerapiMasteru je cosi důležité...chybí na str. 38 vyobrazení. Možná, že i u jiných měřících technik mohl být pro zpřesnění obrázků nebo přesný literární odkaz, kde se čtenář dozví více o správném způsobu měření příslušné hodnoty.
- Pokud došlo u některých pacientů v průběhu terapie ke změnám, je třeba zpřesnit ke kvalitativně jakým změnám došlo. (Str.41.)
- Označení příloh ve výsledkové části považuji za zbytečné. Výsledková část je sestavena převážně z tabulek a to je postačující, v pořádku.
- Pokud publikujeme na str.68 výsledky rozsahů, např. ramenních kloubů, je třeba vyjádřit, že u čtyřech pokusných osob se zvětšil rozsah... v levém ramenním kloubu...Prostě ramenní kloub neleží na pitevním stole, ale patří k mé pokusné osobě.

### **Dotazy:**

- Cvičení na str. 34, v části 5.4.1. jste navrhla sama?

- Možná se mýlím, proto se táži, zda je správné tvrzení: „Stahem hýžd'ových a břišních svalů zmenšujeme sklon pánve a tím zvětšujeme extenzi v pravém kyčelním kloubu“.
- Jaká relaxační cvičení měli pacienti cvičit doma?
- Bylo lhostejné jakým způsobem zdvihají pokusné osoby hlavu od podložky?
- Je podle Vašich zkušeností cvičení na TerapiMasteru skutečně něčím mimořádným, objevným, co by v budoucnu mělo být doporučováno širší veřejnosti s AS k terapii?

**Závěr:**

Posluchačka Jitka Smékalová svojí zpracovanou magisterskou prací prokázala, že je schopná systematicky, na velmi dobré odborné úrovni studovat, zkoumat a interpretovat zadaný odborný problém. Práce splňuje podmínky dané studijním a zkušebním řádem a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 19.9.2007